
Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETOS FINANCEIROS.

• PORTARIA N° 084/2025, DE 26 DE MAIO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. PEDRO NILSON CARDOSO DE JESUS
PARA O CARGO DE ASSESSOR EXECUTIVO II DO MUNICÍPIO DE CENTRAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• ERRATA.

• DECRETO N° 080/2025, DE 26 DE MAIO DE 2025 - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, QUE
INDICA.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 35B3AD17E9187A07503F8DE9FD2F8556



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ABD0024353FEF1F3F7E37C89381110D6

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ABD0024353FEF1F3F7E37C89381110D6

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ABD0024353FEF1F3F7E37C89381110D6

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ABD0024353FEF1F3F7E37C89381110D6

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ABD0024353FEF1F3F7E37C89381110D6

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ABD0024353FEF1F3F7E37C89381110D6

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1

 de 1Página 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ABD0024353FEF1F3F7E37C89381110D6

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ABD0024353FEF1F3F7E37C89381110D6

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ABD0024353FEF1F3F7E37C89381110D6

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ABD0024353FEF1F3F7E37C89381110D6

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ABD0024353FEF1F3F7E37C89381110D6

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ABD0024353FEF1F3F7E37C89381110D6

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ABD0024353FEF1F3F7E37C89381110D6

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1

 de 1Página 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ABD0024353FEF1F3F7E37C89381110D6

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1

Portaria

	

 

PORTARIA N° 084/2025 

De 26 de maio de 2025. 
 

Dispõe sobre a nomeação do Sr. 
PEDRO NILSON CARDOSO DE 
JESUS para o cargo de ASSESSOR 
EXECUTIVO II do Município de Central 
e dá outras providências.  
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município. 

DECRETA:  

Art.1º Fica nomeado o Sr. PERO NILSON CARDOSO DE JESUS, para o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR EXECUTIVO II no âmbito da Controladoria Interna, nos 
termos da legislação em vigor. 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Central - BA, 26 de maio de 2025. 

 

 

JOSÉ WILKER ALENCAR MACIEL 

Prefeito Municipal 
 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B75EA1B15CCE897684AE742FBA4D2CE1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1

Credenciamento

 
 

ERRATA 

 

Na publicação feita no Diário Oficial do Município de Central 

BA, do dia 09/04/2025, na edição n° 00264, referente ao 

RESULTADO FINAL E A RETIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO 

CREDENCIAMENTO 002/2025 4ª SESSÃO. 

 

  

ONDE SE LÊ: EVANGIVAL NUNES DOS SANTOS 

LEIA-SE: EVANGEVAL NUNES DOS SANTOS 

 

 

Na publicação feita no Diário Oficial do Município de Central 

BA, do dia 09/04/2025, na edição n° 00268, referente ao 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 088/2025. 

 

ONDE SE LÊ: EVANGIVAL NUNES DOS SANTOS 

LEIA-SE: EVANGEVAL NUNES DOS SANTOS 

 

 

Central/BA, 26 de Maio de 2025. 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6CFC1577C6A6AB7F91A8CC8DC1D5119C

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 26 de maio de 2025  |  Ano III - Edição nº 00293 | Caderno 1

Decreto

                              

	

DECRETO N° 080/2025 

De 26 de maio de 2025. 
Dispõe sobre EXONERAÇÃO de 
Servidor Público Municipal, que 
indica. 

 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO pedido apresentado pelo Servidor Público 
Municipal abaixo identificado, no sentido de interromper definitivamente as 
atividades atribuídas ao seu cargo; 

  R E S O L V E :  

  Art. 1° Exonerar, a pedido, na forma do Art. 64º, I, da Lei Municipal 
nº. 243, de 12 de abril de 1991, o Servidor Público FRANCIVALDO NUNES 
BONFIM, ocupante do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos. 

Art. 2º Em decorrência do instituído no artigo anterior fica 
caracterizada a vacância do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
conforme preceitua o Art. 63º, do diploma legal supra mencionado. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Central–BA, em 26 de maio de 2025. 

 

José Wilker Alencar Maciel 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 
 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 35B3AD17E9187A07503F8DE9FD2F8556


		2025-05-26T17:02:30-0300




